爱奇艺儿童个人信息保护规则

导言

爱奇艺集团(以下也称"我们")一直非常注重对儿童个人信息的保护,致力于践行我们的企业社会责任。本《爱奇艺儿童个人信息保护规则》(以下也称"本规则")旨在更详细地向监护人(以下亦称"您")和您监护的儿童(指未满十四周岁的未成年人,以下亦称"您的孩子")说明我们如何处理儿童个人信息,以及我们为您/您的孩子提供的管理、保护这些信息的方式。

本规则中涉及与您/您的孩子的权益(可能)存在重大关系的条款以及涉及敏感个人信息的处理,我们已经以字体加粗的方式提示您重点阅读。

监护人提醒:

在使用我们的产品与/或服务之前,请您仔细阅读、理解本规则,在接受并同意本规则后,再允许您的孩子使用我们的产品与/或服务。

儿童提醒:

如果您是儿童,请您通知您的监护人阅读本规则,并请您在监护人的授权同意 后,在监护人的管理下使用我们的产品与/或服务。

儿童个人信息保护特别说明:

儿童个人信息保护需要您和我们携手共同努力, 我们希望您协助我们保护您的孩子的个人信息。请您注意, 儿童的个人信息属于敏感个人信息, 请监护人谨慎对待儿童个人信息, 并确保您的孩子的相关操作(如授权、信息提供等)在您的同意后进行。

关于我们

我们主要的运营公司基本情况如下:

北京爱奇艺科技有限公司,成立于2007年03月27日,注册地址/常用办公地址:北京市海淀区北四环西路52号1层107房间,联系电话:400-923-7171:

- 上海众源网络有限公司,成立于2005年11月21日,注册地址/常用办公地址:上海市长宁区临虹路365号9座501室,联系电话:400-923-7171:
- 其他爱奇艺集团关联公司。

如您想更详细地了解我们的公司、平台, 您可以通过本规则提供的联系方式与 我们联系。

本《爱奇艺儿童个人信息保护规则》将帮助您了解以下内容:

- 一、本《爱奇艺儿童个人信息保护规则》适用范围
- 二、我们收集和使用儿童个人信息的规则
- 三、 我们共享、转让、公开披露儿童个人信息的规则
- 四、对儿童个人信息的控制权
- 五、 我们存储和保护儿童个人信息的规则
- 六、 本规则的更新
- 七、如何联系我们

如您在阅读本《爱奇艺儿童个人信息保护规则》或您/您的孩子在使用我们的产品与/或服务的过程中有任何疑惑或其他相关事宜的,请通过文末的方式与我们联系。

一. 本《爱奇艺儿童个人信息保护规则》适用范围

本《爱奇艺儿童个人信息保护规则》适用于您/您的孩子在使用我们的产品与/或服务的过程中,我们处理儿童个人信息的活动。

特别说明:

(1) 我们的产品与/或服务中的"儿童频道、动漫频道、母婴频道",包括但不限于"爱奇艺"、"随刻"、"爱奇艺极速版",仅为前述产品与/或服务向全体爱奇艺用户提供的一个内容模块,其适用于前述产品与/或服务的独立隐私政策,而不适用本规则。

(2) 爱奇艺奇巴布为我们专门为儿童提供的产品与/或服务,有关我们的爱奇艺奇巴布处理和保护您的孩子的个人信息的规则,请您查阅<u>《爱奇艺奇巴布隐</u>私政策》。

二. 我们收集和使用儿童个人信息的规则

我们会严格履行法律规定的儿童个人信息保护义务与责任,遵循合法正当、最小必要、目的明确、公开透明、安全保障等原则收集和使用儿童个人信息,不会收集与我们提供的产品与/或服务无关的儿童个人信息,不会违反法律规定和我们与您的约定收集、使用儿童个人信息。

我们可能收集您的孩子的个人信息的具体业务功能场景包括:

(一) 互动活动等主动提供信息场景

您在使用我们的产品与/或服务中主动向我们提供您的孩子的个人信息,例如: 您在我们举办的抽奖活动中,填写您的孩子的生日、性别等信息。

(二) 青少年模式

青少年模式是为更好地呵护未满 18 周岁未成年人健康成长而提供的音视频观看模式。您可以在我们的产品与/或服务中为您的孩子开启青少年模式。

在青少年模式下,您可以建立儿童专属账号对您的孩子的资料进行管理。在您创建儿童专属账号的过程中,我们会收集您可能向我们提供的儿童个人信息(包括昵称、生日、性别、头像),我们收集这些信息用以完成儿童专属账号的创建,并据此提供更适合您的孩子的优质内容。我们在此善意的建议您,如无必要,请不要提供儿童的真实姓名、肖像、联系方式等信息,也不要轻易与他人共享儿童个人信息或将其公开发布。您在上传/更换头像时,我们可能会请求您的相机权限,并收集您上传/更换的图片信息。如您拒绝仅会使您/您的孩子无法使用该功能,但并不影响您/您的孩子正常使用产品与/或服务的其他功能。

(三) 其他

除非法律、行政法规另有规定,因业务需要,当确需超出本规则约定的目的、范围收集、使用您的孩子的个人信息的,我们会再次征得您的明确同意。

三. 我们共享、转让、公开披露儿童个人信息的规则

(一) 共享

(1) 共享原则

我们在遵守"合法正当、最小必要、目的明确原则"的前提下共享您的孩子个人信息,我们承诺只会共享必要的儿童个人信息。同时,我们将对儿童个人信息的共享活动事先进行个人信息保护影响评估,对输出形式、流转、使用等采取有效的技术保护措施。在合作协议层面,严格要求合作伙伴的信息保护义务与责任,与业务合作伙伴在合作前签署关于数据安全的保护协议。

(2) 向第三方提供

除非存在以下一种或多种情形, 我们不会向任何第三方提供儿童个人信息:

- 与作为监护人的您之间的共享;
- 事先已征得您的明确授权同意:
- 与爱奇艺集团公司内部的必要、合理共享。为便于我们基于爱奇艺集团统一的账号体系向您/您的孩子提供一致化服务、完善个性化体验、实现安全风控之需要,以及便于您进行统一管理,您知悉并同意,您的孩子的相关个人信息可能会在爱奇艺集团的产品内部进行必要共享:
- 为履行法定职责或者法定义务所必需:
- 法律、行政法规规定的其他情形。

请您放心,除非取得您的单独同意,否则我们不会将您的孩子的个人信息向任何第三方提供用于营销活动。

(3) 委托处理

若存在委托处理关系, 我们将会与受托人约定委托处理的目的、期限、处理方式、个人信息的种类、保护措施以及双方的权利和义务等, 并对受托人的个人信息处理活动进行监督, 要求受托方: (1) 对您/您的孩子提出的权利响应需求及时向我们报告并协助反馈; (2) 采取严格措施保障儿童个人信息安全;

(3) 不得未经允许转委托,且委托关系终止时,应当立刻删除或匿名化处理全部儿童个人信息;(4) 遵守其他法律法规要求的义务及与我们约定的义务。

(二) 转让

转让是指将个人信息控制权向其他公司、组织或个人转移的过程。原则上我们不会将您的孩子的个人信息转让,但以下情况除外:

- 您自行提出要求, 且符合法律法规及监管的相关规定条件的:
- 如果我们因合并、分立、解散、被宣告破产的原因需要转移个人信息的, 我们会向您告知接收方的名称或者姓名和联系方式,并要求接收方继续受 本政策的约束。接收方变更原先的处理目的、处理方式的,我们将要求接 收方重新取得您的同意。

(三) 公开披露

除符合法律法规的规定进行公开披露或获得您单独同意外,我们不会公开披露您/您的孩子未自行公开或者其他未合法公开的个人信息。且在我们公开披露您/您的孩子的个人信息前会进行个人信息保护影响评估,并采用符合行业内标准的安全保护措施进行处理。

如您希望了解更多,请您查阅相关产品与/或服务独立隐私政策"我们如何共享、转让、公开披露您的个人信息"章节。

四. 对儿童个人信息的控制权

我们在我们的产品与/或服务中提供了多种对儿童个人信息行使控制权的功能,您可以通过这些功能管理儿童个人信息和儿童的网络生活,保障儿童个人信息安全。您/您的孩子可以按照相关产品与/或服务独立隐私政策"您对个人信息享有的控制权"章节指引进行操作。

五. 我们存储和保护儿童个人信息的规则

(一) 儿童个人信息的存储

- 1. 存储地点: 我们依照法律法规的规定, 将儿童个人信息存储于中华人民共和国境内。
- 2. 存储期限:除法律法规或监管部门另有规定外,我们仅在为提供我们的产品与/或服务之目的所必需且最短的期间内存储儿童个人信息。在超出上述存储期限后,我们会对儿童个人信息进行删除或匿名化处理。

(二) 儿童个人信息的保护措施

针对儿童个人信息, 我们采用了符合行业标准的安全技术及组织和管理等保护措施以最大程度降低儿童的个人信息被泄露、毁损、误用、非授权访问、非授权披露和更改的风险。

- 严格控制儿童个人信息的访问权限,对可能接触到儿童个人信息的工作人员根据最小必要原则进行授权限制,并采取技术措施对工作人员处理儿童个人信息的行为进行记录和管控,避免违法复制、下载儿童个人信息。同时,定期对相关人员进行安全教育和培训。
- 我们制定儿童个人信息安全事件应急预案,组织内部相关人员进行应急响应培训和应急演练,使其掌握岗位职责和应急处置策略和规程。当发现儿童个人信息发生或者可能发生泄露、篡改、毁损、丢失的,我们会立即启动应急预案,采取补救措施。我们将按照法律法规的要求,及时向您/您的孩子告知:安全事件的基本情况和可能的影响、我们已采取或将要采取的处置措施、您/您的孩子可自主防范和降低风险、减轻危害的建议、我们的联系方式等。我们将及时将事件相关情况以App 推送通知、发送邮件/短消息等方式告知您/您的孩子。难以逐一告知时,我们会采取合理、有效的方式发布相关警示信息。同时,我们还将按照监管部门要求,主动上报儿童个人信息安全事件的处置情况。若您/您的孩子的合法权益受损,我们将承担相应的法律责任。

如您希望了解更多,请您查阅相关产品与/或服务独立隐私政策"我们如何存储和保护您的个人信息"章节。

六. 本规则的更新

我们鼓励您在同意并监护、管理您的孩子使用我们的产品与/或服务前仔细查阅 我们的《爱奇艺儿童个人信息保护规则》。我们会根据产品与/或服务的更新情况及法律法规的相关要求更新本规则的条款,该更新构成本规则的一部分。我们会通过站内信或其他适当的方式提醒您更新的内容,以便您及时了解本规则的最新版本。如该更新涉及重大变更,我们将在本规则生效前通过显著方式向您进行通知(如网站公示、弹窗方式)。但未经您明确同意,我们不会减损或侵害您/您的孩子依据本规则享有的个人权益。

七. 如何联系我们

如您对本规则的执行或您/您的孩子在使用我们的产品与/或服务时对儿童隐私保护相关的事宜有任何问题(包括问题咨询、投诉等),您可以通过privacy@qiyi.com与我们联系,我们有专门人员负责对接,并在验证您(监护人)与您的孩子的身份后的十五天内对您的问题进行反馈;您也可以通过相关产品与/或服务独立隐私政策"如何联系我们"章节中提供的其他反馈通道与我们联系,我们会尽最大努力为您提供满意的解决方案。

爱奇艺